

**Achizitionare Lucrarilor de
constructie in cadrul proiectului
#Imbunatatirea conditiilor de
viata si de agrement pentru
locuitorii zonei de revitalizare a
municipiului Ceadir-Lunga.**

Formular Nr.7
WinCmeta

Etapa 2#

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 7 487 422,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Реконструкция дорог и тротуров в районе "Мясокомбинат" 1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. К-Маркса, Тельмана, Димитрова t=8cm				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) ср. толщиной 15 см	m3	765,000	323,78 135,95	247 691,12 104 003,28
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	7,650	1 907,97 0,00	14 596,00 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	1 377,000	19,20 0,00	26 438,40 0,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune,	m	1 400,000	27,19 27,19	38 066,56 38 066,56

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой				
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	133,000	19,20 0,00	2 553,60 0,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	52,000	75,60 0,00	3 931,20 0,00
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	42,000	248,11 248,11	10 420,72 10 420,72
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	1 600,000	255,86 56,93	409 377,49 91 087,84
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm	m3	255,000	596,23 31,44	152 039,48 8 016,92

1	2	3	4	5	6	7
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) t=10cm	m3	510,000	977,83 50,98	498 694,32 26 000,82
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 5 см)	m2	5 100,000	293,62 50,64	1 497 469,29 258 274,81
12	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	3,000	1 566,40 186,93	4 699,19 560,80
13	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe plasa din В.А. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, на сборной плите из железобетона)	buc	3,000	813,17 127,45	2 439,52 382,36
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	5,400	1 999,82	10 799,03

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство монолитного ж/б зуба)			484,33	2 615,38
15	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	261,000	33,55 2,80	8 757,60 731,85
		Total Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. К-Маркса,Тельмана, Димитрова t=8cm Inklusiv salariu				2 927 973,52 540 161,34
		1.2. Устройство тротуаров по ул. Тельмана, К-Маркса и к подъездам домов				
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ. 10см	m3	145,000	323,78 135,95	46 947,83 19 713,04
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	1,450	1 907,86 0,00	2 766,40 0,00
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	261,000	19,20 0,00	5 011,20 0,00
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m	800,000	27,19 27,19	21 752,32 21 752,32
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu	t	30,400	19,20	583,80

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)			0,00	0,00
21	TsE05Bпр им	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2	16,000	75,60 0,00	1 209,60 0,00
22	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	55,000	248,11 248,11	13 646,18 13 646,18
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 050,000	168,03 25,49	176 431,88 26 765,55
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	100,000	255,86 56,93	25 586,09 5 692,99
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm	m3	87,500	596,23 31,44	52 170,24 2 750,90
26	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=5см на тротуарах механизированным способом)	m2	1 750,000	129,92 21,75	227 355,31 38 066,56
27	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a	m2	-1 750,000	31,97	-55 946,91

1	2	3	4	5	6	7
		grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать) k=7			8,03	-14 051,91
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1 750,000	230,18 50,64	402 821,88 88 623,71
29	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	6,000	1 566,40 186,93	9 398,40 1 121,60
30	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc	6,000	724,31 144,45	4 345,86 866,70
		Total Устройство тротуаров по ул. Тельмана, К-Маркса и к подъездам домов Inclusiv salariu				934 080,08 204 947,64
		1.3. Подпорная стена L=49.0*0.3*1.0				

1	2	3	4	5	6	7
31	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, средний грунт)	m3	19,600	139,35 139,35	2 731,28 2 731,28
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	3,920	859,10 84,12	3 367,69 329,77
33	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	98,000	132,32 80,72	12 967,51 7 910,71
34	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	54,390	34,40 3,65	1 871,24 198,74
35	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	261,000	33,55 2,80	8 757,60 731,85

1	2	3	4	5	6	7
36	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	14,700	1 999,92 484,33	29 398,85 7 119,63
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Уаружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	60,000	181,21 144,45	10 872,55 8 666,94
		Total Подпорная стена L=49.0*0.3*1.0 Inclusiv salariu				69 966,72 27 688,92
		1.4. Площадка по ул. К-Маркса				
38	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	2,500	248,11 248,11	620,28 620,28
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	50,000	255,86 56,93	12 793,04 2 846,49
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	8,000	977,83 50,98	7 822,66 407,86

1	2	3	4	5	6	7
		impranare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) местами				
41	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 5 см)	m2	450,000	293,62 50,64	132 129,65 22 788,96
42	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	2,000	1 566,46 186,94	3 132,93 373,87
43	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe plasa din В.А. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc	2,000	724,49 144,45	1 448,97 288,90
		Total Площадка по ул. К-Маркса Inclusiv salariu				157 947,53 27 326,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 089 967,85
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			192 029,82
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			119 772,86
		<i>Total</i>	100,00 +			4 401 770,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			440 177,05
		<i>Total</i>	100,00 +			4 841 947,58
		<i>Beneficiu de de viz</i>	4,00 %			193 677,90
		Total Реконструкция дорог и тротуров в районе "Мясокомбинат" Inklusiv salariu				5 035 625,48 800 124,26
		2. Благоустройство и обустройство территории дет. сад №4 и детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3				
		2.1. Благоустройство территории				
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) местами	m3	15,000	323,77 135,95	4 856,49 2 039,28
45	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, отмостка)	m3	1,300	965,31 957,61	1 254,90 1 244,89
46	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)- отмостка	m3	1,500	2 012,95 492,83	3 019,42 739,24

1	2	3	4	5	6	7
47	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	0,163	1 909,20 0,00	311,20 0,00
48	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	29,600	19,20 0,00	568,20 0,00
49	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m	293,000	27,19 27,19	7 966,79 7 966,79
50	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	11,134	19,21 0,00	213,90 0,00
51	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	15,000	248,11 248,11	3 721,69 3 721,69
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x25 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	293,000	168,03 25,49	49 232,90 7 468,87
53	TsE05Впр им	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2	9,660	75,61 0,00	730,40 0,00
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)местами	m3	15,000	859,12 84,12	12 886,80 1 261,80
55	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	966,000	230,18 50,64	222 357,68 48 920,29

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		Total Благоустройство территории Inclusiv salariu				307 120,37 73 362,85
		2.2. Теневой навес 5,0x9,5 с площадкой				
56	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	1,200	908,33 908,33	1 090,00 1 090,00
57	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3	1,000	179,29 179,29	179,29 179,29
58	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	10,080	148,55 101,96	1 497,40 1 027,79
59	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство	m3	0,800	1 998,92 437,60	1 599,14 350,08

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) Бетонирование под столбы-стойки				
60	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau partial în beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 80x80x4	kg	392,000	63,55 17,84	24 912,50 6 994,73
61	CL13A	Pane metalice din profile din banda de oțel formată la rece, gata confecționate, montate pe grinzi metalice, la construcții cu înălțimea la coama pînă la 10 m, avînd greutatea pe bucată pînă la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф.трубы 60*60*4. 40*20*2, для крепления профнастила	t	0,482	61 957,80 8 497,01	29 863,66 4 095,56
62	IzD05A	Grunduirea manuală cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilizaje tehnologice.	t	0,840	276,96 203,12	232,65 170,62
63	IzD04A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină	t	0,840	569,39 324,61	478,29 272,67
64	CE06A	Invelitori din tabla profilată protejată anticoroziv, ondulată sau	m2	56,920	420,76 101,96	23 949,50 5 803,79

1	2	3	4	5	6	7
		cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc..(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком				
65	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h=1.8m с трех сторон Цвет согласовать с заказчиком	m2	35,100	401,97 76,47	14 109,25 2 684,20
66	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	1,400	248,11 248,11	347,36 347,36
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	29,000	168,03 25,49	4 872,88 739,24
68	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	1,140	3 857,65 578,61	4 397,72 659,62
69	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t=5cm	m3	5,700	586,81 76,47	3 344,82 435,90
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	m3	5,700	859,12 84,12	4 896,99 479,49
71	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	114,000	230,18 50,64	26 240,96 5 773,20

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
72	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 40x20x под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)	kg	60,000	63,55 17,84	3 813,14 1 070,62
73	CE40A прим	Установка строганного бруса 70x50мм. под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами	m3	0,200	11 131,00 1 911,85	2 226,20 382,37
74	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	5,200	103,28 84,97	537,05 441,84
75	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,060	277,00 202,50	16,62 12,15
76	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de	t	0,060	569,33 324,33	34,16 19,46

1	2	3	4	5	6	7
		mina				
		Total Теневой навес 5,0x9,5 с площадкой Inclusiv salariu				148 639,58 33 029,98
		2.3. Теневой навес 5,0x4,0				
77	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	0,250	908,16 908,16	227,04 227,04
78	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3	0,600	179,28 179,28	107,57 107,57
79	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	5,800	148,54 101,96	861,54 591,39
80	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) Бетонирование под столбы-стойки	m3	0,500	1 999,74 437,58	999,87 218,79
81	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	223,920	63,55 17,84	14 230,64 3 995,55

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 80x80x4				
82	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф.трубы 60*60*4. 40*20*2, для крепления профнастила	t	0,235	61 958,00 8 497,02	14 560,13 1 996,80
83	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,459	276,93 203,07	127,11 93,21
84	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,459	569,32 324,51	261,32 148,95
85	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc..(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2	26,010	420,75 101,96	10 943,83 2 652,09

1	2	3	4	5	6	7
86	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h=1.8m с трех сторон Цвет согласовать с заказчиком	m2	23,400	401,97 76,47	9 406,17 1 789,47
87	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	1,400	248,11 248,11	347,36 347,36
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	18,000	168,03 25,49	3 024,55 458,84
89	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,200	3 857,65 578,65	771,53 115,73
90	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t=5cm	m3	1,000	586,81 76,47	586,81 76,47
91	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	m3	1,000	859,12 84,12	859,12 84,12
92	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя	m2	20,000	230,18 50,64	4 603,68 1 012,84

1	2	3	4	5	6	7
		5 см)				
93	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 40x20x под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)	kg	48,000	63,55 17,84	3 050,52 856,51
94	CE40A прим	Установка строганного бруса 70x50мм. под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами	m3	0,160	11 151,19 1 911,81	1 784,19 305,89
95	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	4,160	103,28 84,97	429,63 353,48
96	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,048	277,50 203,54	13,32 9,77
97	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,048	568,96 323,96	27,31 15,55
		Total Теневой навес 5,0x4,0 Inclusiv salariu				67 223,24 15 457,42
		2.4. Детские площадки 10,0x10,0м - 2бuc				
98	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и	100m2	2,200	908,33 908,33	1 998,32 1 998,32

1	2	3	4	5	6	7
		земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)				
99	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	4,000	248,11 248,11	992,45 992,45
100	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	80,000	159,65 25,49	12 771,89 2 039,28
101	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2	200,000	70,49 28,04	14 098,75 5 608,02
102	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок баластовым покрытием толщиной 10 см)- галька	m2	200,000	92,64 28,04	18 528,02 5 608,02
103	TsH91A прим	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка игрового комплекса)	buc	2,000	670,09 611,78	1 340,17 1 223,57
104	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Установка песочниц)	buc	1,000	22,94 22,94	22,94 22,94
105	TsH91A прим	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка карусели)	buc	1,000	670,08 611,78	670,08 611,78
106	TsH91A прим	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка балансира)	buc	1,000	670,08 611,78	670,08 611,78
		Total Детские площадки 10,0x10,0м - 2buc				51 092,70 18 716,16

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2.5. Детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3				
107	DI109	Decararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	20,000	323,78 135,95	6 475,59 2 719,04
108	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	0,200	1 908,00 0,00	381,60 0,00
109	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	36,000	19,20 0,00	691,20 0,00
110	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,200	712,05 712,05	1 566,51 1 566,51
111	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание 60x0,3x0,5м.	m3	10,000	65,43 65,43	654,27 654,27
112	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	1,800	586,81 76,47	1 056,26 137,65

1	2	3	4	5	6	7
113	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) d=12mm	kg	180,000	33,21 2,46	5 978,54 443,54
114	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d=6mm	kg	45,000	34,74 3,99	1 563,46 179,71
115	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	72,000	148,71 101,96	10 707,41 7 341,41
116	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из металлических панелей - сетка рязица размерами Н=3.0 по металлическим столбам из профильной трубы 80*80*4мм высотой 3,6м =24шт =86,4 м 806,12 кг с бетонированием и прожилины из профильной трубы 40*20мм =3шт на прогон=180,0м)	m	60,000	840,98 114,71	50 458,95 6 882,57
117	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau	m2	2,000	2 333,59	4 667,17

1	2	3	4	5	6	7
		pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических калиток, с одной створкой, включая необходимые принадлежности (петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)			283,80	567,60
118	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, снаружи зданий, в землю диам. 110мм)	m	40,000	141,64 28,04	5 665,76 1 121,60
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см)	m3	20,000	859,12 84,12	17 182,41 1 682,41
120	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гранитного отсева) 5 см	m3	10,000	1 146,62 84,12	11 466,20 841,20
121	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Монтаж искусственного покрытия для мини поля g=40mm.	m2	200,000	473,39 93,47	94 678,03 18 693,40
122	TsC54A прим	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из кварцевого песка в ковер)	m3	3,000	2 636,47 76,47	7 909,42 229,42
123	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление 2-х ворот для мини-футбольного поля с покраской в комплексе: из профильной трубы 80*80=14мп, профильной трубы 25*25мм=10м, труба стальная Д=20мм=6м и сетка футбольная=2шт)	buc	2,000	11 266,31 2 482,82	22 532,61 4 965,65
124	TsH38F	Confectionarea si montarea de	buc	1,000	23 730,79	23 730,79

1	2	3	4	5	6	7
		panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet (Изготовление и установка щитов, и столбов для спортплощадок- металлические столбы, на баскетбольной площадке с кольцом)			4 175,44	4 175,44
125	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	1,200	1 507,60 618,58	1 809,12 742,30
126	RpCH29A прим	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor Предохранительная сетка, нейлоновая)	m2	200,000	119,10 13,60	23 819,04 2 719,04
127	CO05A2f	Imprejmuiri din sirma : (Ограждения из троса для сетки d=6mm нити	m	60,000	9,50 4,25	569,91 254,91
		Total Детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3 Inclusiv salariu				293 564,25 55 917,67
		<i>Total</i>	lei			867 640,14
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		47 156,18
		<i>Transportarea materialelor</i>		4,00 %		26 096,50
		<i>Total</i>		100,00 +		940 892,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>		10,00 %		94 089,28
		<i>Total</i>		100,00 +		1 034 982,10
		<i>Beneficiu de de viz</i>		4,00 %		41 399,28
		Total Благоустройство и обустройство территории дет. сад №4 и детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3 Inclusiv salariu				1 076 381,38 196 484,08
		3. Оборудование площадок				
128	Pret furnizor	Детский игровой комплекс с горкой	buc	1,000	40 000,00 0,00	40 000,00 0,00
129	Pret	Детский игровой комплекс	buc	1,000	60 000,00	60 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor				0,00	0,00
130	Pret furnizor	Детские карусели	buc	1,000	15 000,00	15 000,00
					0,00	0,00
131	Pret furnizor	Балансир	buc	1,000	6 500,00	6 500,00
					0,00	0,00
132	Pret furnizor	Песочница	buc	1,000	4 500,00	4 500,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			126 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			1 512,00
		Total Оборудование площадок Inclusiv salariu				127 512,00

		Total	lei		6 239 518,86
		TVA	20,00 %		1 247 903,77
		Total deviz: Inclusiv salariu			7 487 422,63
					996 608,34

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionare Lucrarilor de
constructie in cadrul proiectului
#Imbunatatirea conditiilor de
viata si de agrement pentru
locuitorii zonei de revitalizare a
municipiului Ceadir-Lunga.**

Formular Nr.3

Etapa 2#

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 7 487 422,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	93,050	84,97	7 906,46
2.	7123010010200	Betonist	h-om	154,790	84,97	13 152,50
3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,400	84,97	1 648,41
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,900	84,97	2 285,69
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	55,200	84,97	4 690,34
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	76,500	84,97	6 500,21
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	124,504	84,97	10 579,10
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	7,290	84,97	619,43
9.	7129020012800	Pavator	h-om	6 585,805	84,97	559 595,85
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,050	84,97	768,98
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	37,400	84,97	3 177,87
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	200,000	84,97	16 994,00
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,950	84,97	1 440,25
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,473	84,97	1 484,68
15.	7212030022700	Sudor	h-om	7,619	84,97	647,39
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	115,223	84,97	9 790,50
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,400	84,97	373,87
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	54,170	84,97	4 602,83
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	254,725	84,97	21 644,00
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 784,279	84,97	151 610,21
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	128,610	84,97	10 928,00
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	134,520	84,97	11 430,17
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 794,625	84,97	152 489,29
24.	9312040019600	Sapator	h-om	26,460	84,97	2 248,31
Total manopera						996 608,34

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,859	5,00	54,30
2.	1212121212121	apa	m3	0,600	10,00	6,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	105,154	600,00	63 092,40

4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	234,675	600,00	140 805,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	631,442	600,00	378 865,20
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	59,297	600,00	35 578,20
7.	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (granit)	m3	11,500	850,00	9 775,00
8.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,451	600,00	870,60
9.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,465	600,00	1 479,00
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,943	600,00	9 565,80
11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,132	386,67	51,04
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,960	386,67	8 491,27
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	498,525	386,67	192 764,66
14.	14211022005251	Nisip cuartos	m3	3,300	2 250,00	7 425,00
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	42,000	386,67	16 240,14
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	319,200	386,67	123 425,07
17.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,650	386,67	1 024,68
18.	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (Галька)	m3	20,400	600,00	12 240,00
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,376	5,00	11,89
20.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	4,200	5 000,00	21 000,00
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,191	5 000,00	955,00
22.	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,085	5 000,00	425,00
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,405	5 000,00	2 025,00
24.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,043	8 000,00	344,00
25.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,098	5 000,00	490,00
26.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,004	8 000,00	32,00
27.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,335	8 000,00	2 680,00
28.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete $g=12/12-15/25\text{mm}$ $l=5-6\text{m}$	m3	1,188	5 000,00	5 940,00
29.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,588	125,00	2 323,50
30.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,898	24,00	21,55
31.	2320166200676	White spirit	kg	4,260	30,00	127,80
32.	2320167317232	Dicloreton	kg	0,938	20,00	18,76
33.	2320187315789	Decofrol	kg	22,306	25,00	557,65
34.	23203226000361	Gudron	kg	0,929	30,00	27,87
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,577	20,00	31,54
36.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,075	18,00	19,35
37.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,084	25,00	27,10
38.	24301161000001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	14,400	45,00	648,00
39.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,317	45,00	329,27
40.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,685	35,00	58,97
41.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,195	45,00	98,78
42.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	4,906	45,00	220,77
43.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,300	30,00	39,00
44.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,123	35,00	39,30
45.	24302261008141	Grund anticoroziv ГФ-21	kg	7,200	38,00	273,60
46.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	6,090	30,00	182,70
47.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,591	10,00	15,91
48.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	8,708	25,00	217,70
49.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	16,240	28,00	454,72
50.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,008	28,00	28,22
51.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,123	28,00	31,44
52.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	163,800	10,00	1 638,00
53.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	40,600	25,00	1 015,00
54.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	121,800	10,00	1 218,00
55.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,367	15,00	5,50

56.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,000	10,00	40,00
57.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	203,000	15,00	3 045,00
58.	25212167000001	Teava din PVC neplastifiata d110 mm	m	42,840	95,67	4 098,50
59.	252311671634540	Covor PVC - teren artificial gr.40 mm	m2	213,150	325,00	69 273,75
60.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	6,977	50,00	348,85
61.	2640112300739	Caramizi	buc	314,160	4,00	1 256,64
62.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 046,900	2,30	16 207,87
63.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	13 440,000	2,30	30 912,00
64.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 179,177	2,30	7 312,11
65.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	5 630,814	2,30	12 950,87
66.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	110 880,000	2,30	255 024,00
67.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	2 892,750	125,00	361 593,75
68.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare (плитка "кагушка", толщина 8 см)	m2	5 633,250	187,50	1 056 234,37
69.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	11,221	10,00	112,21
70.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	11,220	450,00	5 049,00
71.	2663102100000	Beton	m3	0,144	1 300,00	187,20
72.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,324 149,310	0,00 1 500,00	0,00 223 965,00
73.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,215	1 050,00	225,75
74.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,440	0,00	0,00
75.	26661228002863015	Bordura 1000x300x150	m	1 758,750	120,00	211 050,00
76.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare 100x25x8 cm	m	1 396,950	66,67	93 134,66
77.	266612280032581	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8 cm	m	80,400	58,33	4 689,73
78.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	4,872	25,00	121,80
79.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,680	5,00	23,40
80.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,522	20,00	10,44
81.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	100,138	200,00	20 027,60
82.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	52,246	50,00	2 612,30
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	55,750	30,00	1 672,50
84.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	535,050	30,00	16 051,50
85.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	184,500	30,00	5 535,00
86.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	46,125	30,00	1 383,75
87.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	8,604	30,00	258,12
88.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	28,300	30,00	849,00
89.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	29,578	30,00	887,34
90.	272210311144611	Plasa pentru porti de fotbal	buc	2,000	500,00	1 000,00
91.	272210311144620	Teava otel d=20mm	m	6,000	500,00	3 000,00
92.	272210311144625	Teava profilata 25*25mm	m	10,000	55,00	550,00
93.	272210311144680	Teava profilata 80*80mm	m	14,000	400,00	5 600,00
94.	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,742	350,00	3 409,70
95.	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657	m	40,590	350,00	14 206,50
96.	2732103646070	Tabla cutata	m2	64,935	200,00	12 987,00
97.	27321036462503	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Rabita H=3 m)	m2	117,078	45,00	5 268,51
98.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,239	30,00	217,17
99.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,294	30,00	278,82
100.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	723,920	45,00	32 576,40
101.	28111063020058	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare (teava profilata 80*80*4 ,h=3.6 m - 24 buc - 86,4 m)	kg	806,120	30,00	24 183,60
102.	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	717,000	50,00	35 850,00
103.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de	m2	2,000	2 000,00	4 000,00

		otel				
104.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,224	30,00	36,72
105.	28731238080001	Sirma ghimpata (трос для сетки d=6mm нити)	kg	6,300	50,00	315,00
106.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,480	30,00	284,40
107.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,270	60,00	16,20
108.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,620	60,00	217,20
109.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	164,910	10,00	1 649,10
110.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	55,764	20,00	1 115,28
111.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,700	35,00	94,50
112.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	435,383	5,00	2 176,91
113.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	55,764	1,00	55,76
114.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	164,910	1,00	164,91
115.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	163,800	20,00	3 276,00
116.	2874125881200	Saibe M 8	buc	164,910	1,00	164,91
117.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,929	30,00	27,87
118.	2874125886734	Nituri POP	buc	640,133	1,00	640,13
119.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,762	30,00	22,86
120.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,080	30,00	32,40
121.	2875274200000	Capac cu rama	buc	11,110	1 200,00	13 332,00
122.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,576	30,00	167,28
123.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	10,200	5,00	51,00
124.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	168,000	100,00	16 800,00
125.	3610000	Teava profilata 40*20 mm	m	184,860	50,00	9 243,00
126.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,331	4,20	26,59
127.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	192,427	10,00	1 924,27
128.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,788	10,00	227,88
129.	4100126202818	Apa	m3	7,382	10,00	73,82
130.	87541000	Детский игровой комплекс с горкой	buc	1,000	40 000,00	40 000,00
131.	875410001	Детский игровой комплекс	buc	1,000	60 000,00	60 000,00
132.	875410002	Детские карусели	buc	1,000	15 000,00	15 000,00
133.	875410003	Балансир	buc	1,000	6 500,00	6 500,00
134.	875410004	Песочница	buc	1,000	4 500,00	4 500,00
		Total materiale de constructii				3 772 733,95

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	732,375	162,50	119 010,94
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,080	400,00	32,00
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,054	500,00	27,00
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,190	150,00	4 228,50
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,095	100,00	1 409,50
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,195	50,00	109,75
7.	2922140007000	Macara	h-ut	2,715	400,00	1 086,00
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,083	50,00	4,15
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,064	65,00	524,16
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	70,922	400,00	28 368,80
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,800	200,00	1 360,00
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	186,046	200,00	37 209,20
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,550	150,00	3 832,50
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	45,138	400,00	18 055,20
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,600	50,00	30,00
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,840	50,00	642,00
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	732,375	70,00	51 266,25
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,800	50,00	90,00
19.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	7,443	50,00	372,15

20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,480	85,00	40,80
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,868	100,00	286,80
22.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,750	150,00	412,50
23.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,119	50,00	5,95
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,430	450,00	193,50
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,310	450,00	3 289,50
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	120,201	300,00	36 060,30
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,273	250,00	6 318,25
Total utilaje de constructii						314 265,70

Total	lei	6 239 518,86
TVA	20,00 %	1 247 903,77

Total deviz:

**7 487 422,
63**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionare Lucrarilor de constructie in Investitor
cadrul proiectului #Imbunatatirea conditiilor de
viata si de agrement pentru locuitorii zonei de
revitalizare a municipiului Ceadir-Lunga. Etapa
2#

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Реконструкция дорог и тротуров в районе "Мясокомбинат"				
		1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. К-Маркса,Тельмана, Димитрова t=8cm				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) ср. толщиной 15 см	m3			323,78 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	162,50	125,94
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 907,97 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,97
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном	m3			248,11

1	2	3	4	5	6	7
		полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры				248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			255,86
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	386,67	3,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002863015	Bordura 1000x300x150	m	1,0050	120,00	120,60
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm	m3			596,23
						31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	386,67	506,92
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) t=10cm	m3			977,83
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	600,00	121,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	600,00	731,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 5 см)	m2			293,62
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare (плитка "катушка", толщина 8 см)	m2	1,0150	187,50	190,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	386,67	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	386,67	14,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
12	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele	buc			1 566,40

1	2	3	4	5	6	7
		de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)				186,93
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	84,97	186,93
	2875274200000	Сарас cu rama	buc	1,0000	1 200,00	1 212,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,30	83,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	386,67	50,78
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	10,00	10,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	10,00	0,35
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
13	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, на сборной плите из железобетона)	buc			813,17 ----- 127,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	84,97	63,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,00	179,52
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 050,00	32,20
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	450,00	459,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство монолитного ж/б зуба)	m3			1 999,82 ----- 484,33
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,30	644,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	386,67	292,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	600,00	417,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
15	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			33,55 ----- 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,80
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
		1.2. Устройство тротуаров по ул. Тельмана, К-Маркса и к подъездам домов				
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ. 10см	m3			323,78 ----- 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	162,50	125,94
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 907,86 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,86
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,20 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20

1	2	3	4	5	6	7
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m			27,19 ----- 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,20 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
21	TsE05Вприм	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2			75,60 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
22	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			248,11 ----- 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			168,03 ----- 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	386,67	1,16
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare 100x25x8 cm	m	1,0050	66,67	67,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			255,86 ----- 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	386,67	3,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028630 15	Bordura 1000x300x150	m	1,0050	120,00	120,60
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm	m3			596,23 ----- 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	386,67	506,92
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
26	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=5cm на тротуарах механизированным способом)	m2			129,92 ----- 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	600,00	104,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0200	10,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
27	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать) k=7	m2			31,97 8,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	8,03
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	600,00	23,94
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asestate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			230,18 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	386,67	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	386,67	14,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
29	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			1 566,40 186,93
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	84,97	186,93
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 200,00	1 212,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,30	83,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	386,67	50,78
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	10,00	10,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	10,00	0,35
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
30	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc			724,31 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	4,00	89,76
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 050,00	16,10
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	450,00	459,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		1.3. Подпорная стена L=49.0*0.3*1.0				
31	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, средний грунт)	m3			139,35 139,35

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	84,97	114,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			859,10 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	20,99
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,98
33	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			132,32 80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	30,00	0,75
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
34	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			34,40 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
35	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			33,55 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,80
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
36	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 999,92 484,33
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,30	644,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	386,67	292,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	600,00	417,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M	m2			181,21

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Уаружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	386,67	11,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	65,00	0,26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	85,00	0,68
		1.4. Площадка по ул. К-Маркса				
38	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			248,11 ----- 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			255,86 ----- 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	386,67	3,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002863015	Bordura 1000x300x150	m	1,0050	120,00	120,60
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogrigie (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) местами	m3			977,83 ----- 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	600,00	121,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	600,00	731,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
41	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 5 см)	m2			293,62 ----- 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare (плитка "катушка", толщина 8 см)	m2	1,0150	187,50	190,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	386,67	1,93

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	386,67	14,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
42	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			1 566,46 186,94
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	84,97	186,94
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 200,00	1 212,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,30	83,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	386,67	50,84
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	10,00	10,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	10,00	0,35
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
43	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc			724,49 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	4,00	89,76
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 050,00	16,27
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	450,00	459,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		2. Благоустройство и обустройство территории дет. сад №4 и детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3				
		2.1. Благоустройство территории				
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) местами	m3			323,77 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,63
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	162,50	125,94
45	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, отмотка)	m3			965,31 957,61
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	84,97	671,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	84,97	286,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
46	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)-отмотка	m3			2 012,95 492,83
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,97	437,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,30	666,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	386,67	299,03
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	600,00	415,20

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
47	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 909,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 909,20
48	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
49	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
50	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,21
51	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			248,11 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x25 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			168,03 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	386,67	1,16
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare 100x25x8 cm	m	1,0050	66,67	67,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
53	TsE05Вприм	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2			75,61 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,61
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)местами	m3			859,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
55	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			230,18 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	386,67	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	386,67	14,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		2.2. Теневой навес 5,0x9,5 с площадкой				
56	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
57	TsA02C	Saratura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3			179,29 179,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,29
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			148,55 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,48
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
59	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) Бетонирование под столбы-стойки	m3			1 998,92 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,30	670,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	386,67	300,64
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	600,00	429,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
60	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 80x80x4	kg			63,55 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
61	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф.трубы 60*60*4. 40*20*2, для крепления профнастила	t			61 957,80 8 497,01
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,0000	84,97	7 647,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	84,97	849,71
	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	50,00	50 000,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,0000	10,00	2 300,00
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,0000	1,00	230,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,0000	30,00	360,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,5000	18,00	26,99
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2000	20,00	43,98
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	450,00	269,81
62	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			276,96 203,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	45,00	70,18
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			569,39 324,61
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,61
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,79
64	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc..(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2			420,76 101,96
	7213050013100	Timichigi	h-om	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	200,00	241,50
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	50,00	31,50
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	5,00	26,25
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	30,00	10,24
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	25,00	2,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	65,00	1,43
65	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h=1.8m с трех сторон Цвет согласовать с заказчиком	m2			401,97 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	200,00	222,00
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	20,00	56,00

1	2	3	4	5	6	7
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	10,00	28,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	400,00	16,00
66	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			248,11 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			168,03 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	386,67	1,16
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare 100x25x8 cm	m	1,0050	66,67	67,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
68	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 857,65 578,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,61
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	600,00	3 060,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	214,04
69	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t=5cm	m3			586,81 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	386,67	425,34
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	m3			859,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
71	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			230,18 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661128006554	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	386,67	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	386,67	14,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
72	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали,	kg			63,55 17,84

1	2	3	4	5	6	7
		труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 40x20x под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
73	CE40A прим	Установка строганного бруса 70x50мм. под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами	m3			11 131,00 ----- 1 911,85
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,20
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	8 000,00	80,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	8 000,00	7 440,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	8 000,00	960,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	30,00	102,00
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	30,00	77,40
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	11,50
74	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			103,28 ----- 84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	35,00	6,30
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	35,00	4,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	28,00	3,36
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	10,00	1,70
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
75	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			277,00 ----- 202,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	202,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	45,00	70,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,50
76	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			569,33 ----- 324,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,33
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	11,00
		2.3. Теневой навес 5,0x4,0				
77	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			908,16 ----- 908,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,16
78	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de	m3			179,28 ----- 179,28

1	2	3	4	5	6	7
		infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,28
79	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			148,54 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,24
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,59
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
80	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) Бетонирование под столбчатойки	m3			1 999,74 ----- 437,58
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,30	670,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	386,67	300,82
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	600,00	429,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
81	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 80x80x4	kg			63,55 ----- 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
82	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф.трубы 60*60*4. 40*20*2, для крепления профнастила	t			61 958,00 ----- 8 497,02
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,0000	84,97	7 647,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	84,97	849,70

1	2	3	4	5	6	7
	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	50,00	50 000,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,0000	10,00	2 300,00
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,0000	1,00	230,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,0000	30,00	360,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5000	18,00	26,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2000	20,00	44,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	450,00	270,00
83	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			276,93 203,07
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,07
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	45,00	70,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,27
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,39
84	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			569,32 324,51
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,51
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,03
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,78
85	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc..(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2			420,75 101,96
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	200,00	241,50
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	50,00	31,50
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	5,00	26,25
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	30,00	10,24
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	25,00	2,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	65,00	1,43
86	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h=1.8m с трех сторон Цвет согласовать с заказчиком	m2			401,97 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	200,00	222,00
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	20,00	56,00
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	10,00	28,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	400,00	16,00
87	DE15A	Saratura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			248,11 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			168,03 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	386,67	1,16
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare 100x25x8 cm	m	1,0050	66,67	67,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
89	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 857,65 578,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	600,00	3 060,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	214,00
90	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t=5cm	m3			586,81 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	386,67	425,34
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
91	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	m3			859,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
92	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			230,18 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	386,67	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	386,67	14,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
93	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 40x20x под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)	kg			63,55 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
94	CE40A прим	Установка строганного бруса 70x50мм. под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами	m3			11 151,19 1 911,81
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,19
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50

1	2	3	4	5	6	7
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	8 000,00	100,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	8 000,00	7 450,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasiinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	8 000,00	950,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	30,00	102,00
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3,0100	25,00	75,31
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	30,00	77,44
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,56
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	11,56
95	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			103,28 84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	35,00	6,30
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	35,00	4,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	28,00	3,36
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	10,00	1,70
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
96	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			277,50 203,54
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,54
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	45,00	70,42
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	30,00	3,13
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,42
97	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 strat-uri, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			568,96 323,96
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	323,96
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,38
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,63
		2.4. Детские площадки 10,0x10,0м - 2бuc				
98	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
99	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			248,11 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
100	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			159,65 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	386,67	1,16
	266612280032581	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8 cm	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
101	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2			70,49 28,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1010	386,67	39,05
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	200,00	3,40
102	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок балластовым покрытием толщиной 10 см)-галька	m2			92,64 28,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (Галька)	m3	0,1020	600,00	61,20
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	200,00	3,40
103	TsH91A прим	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка игрового комплекса)	buc			670,09 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,23
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	10,00	10,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
104	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Установка песочниц)	buc			22,94 22,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	84,97	22,94
105	TsH91A прим	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка карусели)	buc			670,08 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,23
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	10,00	10,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
106	TsH91A прим	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка балансира)	buc			670,08 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,23
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	10,00	10,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		2.5. Детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3				
107	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			323,78 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	162,50	125,94
108	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
109	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
110	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
111	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание 60x0,3x0,5м.	m3			65,43 65,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
112	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			586,81 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	386,67	425,34
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
113	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) d=12mm	kg			33,21 2,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
114	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса РС52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d=6mm	kg			34,74 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	84,97	3,99
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
115	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			148,71 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
116	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m	m			840,98 114,71

1	2	3	4	5	6	7
		distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из металлических панелей - сетка рязица размерами Н=3.0 по металлическим столбам из профильной трубы 80*80*4мм высотой 3,6м =24шт =86,4 м 806,12 кг с бетонированием и прожилыны из профильной трубы 40*20мм =3шт на прогон=180,0м)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	27321036462503	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Rabita H=3 m)	m2	1,9000	45,00	87,81
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	30,00	14,79
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	600,00	24,65
	28111063020058	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare (teava profilata 80*80*4 ,h=3.6 m - 24 buc - 86,4 m)	kg		30,00	403,06
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	386,67	17,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,30	23,34
	3610000	Teava profilata 40*20 mm	m	3,0000	50,00	154,05
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	50,00	1,50
117	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических калиток, с одной створкой, включая необходимые принадлежности (петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2			2 333,59 ----- 283,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	84,97	186,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	84,97	12,74
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	386,67	1,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,30	3,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	4,20	1,14
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	60,00	8,10
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	30,00	19,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	400,00	16,00
118	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, снаружи зданий, в землю diam. 110мм)	m			141,64 ----- 28,04
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	25212167000001	Teava din PVC neplastifiata d110 mm	m	1,0500	95,67	102,46
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	50,00	8,72
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	15,00	0,14
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0230	20,00	0,47
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	5,00	1,27
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	24,00	0,54
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см)	m3			859,12 ----- 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compacto pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
120	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гранитного отсева) 5 см	m3			1 146,62 ----- 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (granit)	m3	1,1500	850,00	977,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
121	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Монтаж искусственного покрытия для мини поля g=40mm.	m2			473,39 93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	84,97	84,97
	252311671634540	Covor PVC - teren artificial gr.40 mm	m2	1,0500	325,00	346,37
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	30,00	0,91
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	10,00	6,09
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	28,00	2,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,30	1,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	10,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	25,00	5,08
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	25,00	0,61
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	386,67	0,24
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	15,00	15,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	65,00	1,95
122	TsC54A прим	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из кварцевого песка в ковер)	m3			2 636,47 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	14211022005251	Nisip cuartos	m3	1,1000	2 250,00	2 475,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
123	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление 2-х ворот для мини-футбольного поля с покраской в комплексе: из профильной трубы 80*80=14мп, профильной трубы 25*25мм=10м, труба стальная Д=20мм=6м и сетка футбольная=2шт)	buc			11 266,31 2 482,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	84,97	232,82
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	84,97	213,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	84,97	1 141,14
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	84,97	781,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	84,97	113,86
	272210311144625	Teava profilata 25*25mm	m	5,0000	55,00	275,00
	272210311144620	Teava otel d=20mm	m	3,0000	500,00	1 500,00
	272210311144611	Plasa pentru porti de fotbal	buc	1,0000	500,00	500,00
	272210311144680	Teava profilata 80*80mm	m	7,0000	400,00	2 800,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,30	357,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	600,00	217,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	386,67	110,97
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	5 000,00	2 970,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	30,00	11,43
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	45,00	40,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	10,00	0,69
124	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet (Изготовление и установка щитов, и столбов для спортплощадок- металлические столбы, на баскетбольной площадке с кольцом)	buc			23 730,79 4 175,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8100	84,97	153,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0700	84,97	345,83
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	35,7700	84,97	3 039,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1200	84,97	180,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	5,3700	84,97	456,29
	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6/OL 32 I S 7657	m	40,5900	350,00	14 206,50
	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,7420	350,00	3 409,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,8500	2,30	717,26
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	600,00	435,00
	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,0850	5 000,00	425,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5690	386,67	220,02
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	3,1240	45,00	140,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1290	10,00	1,29
125	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t			1 507,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	618,58
	24301161000001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	12,0000	45,00	540,00
	24302261008141	Grund anticoroziv ГФ-21	kg	6,0000	38,00	228,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	28,00	23,52
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
126	RpCH29A прим	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor Предохранительная сетка, нейлоновая)	m2			119,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	84,97	3,40
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0200	5 000,00	105,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
127	CO05A2f	Imprejmuiri din sirma : (Ограждения из троса для сетки d=6mm нити	m			9,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	84,97	4,25
	28731238080001	Sirma ghimpata (трос для сетки d=6mm нити)	kg	0,1050	50,00	5,25
		3. Оборудование площадок				
128	Pret furnizor	Детский игровой комплекс с горкой	buc			40 000,00
	87541000	Детский игровой комплекс с горкой	buc	1,0000	40 000,00	40 000,00
129	Pret furnizor	Детский игровой комплекс	buc			60 000,00
	875410001	Детский игровой комплекс	buc	1,0000	60 000,00	60 000,00
130	Pret furnizor	Детские карусели	buc			15 000,00
	875410002	Детские карусели	buc	1,0000	15 000,00	15 000,00
131	Pret furnizor	Балансир	buc			6 500,00
	875410003	Балансир	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
132	Pret furnizor	Песочница	buc			4 500,00
	875410004	Песочница	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.